
تا کردن با »این نظم پریشان« اقتضای مسیر توسعه  ایران!

مقصود از تا کردن و کنار آمدن در عنوان این جســتار 
بــه هیج وجه به معنــای دعوت به نوعی هم زیســتی 
مصلحت اندیشانه، محافظه کارانه و عافیت طلبانه نیست؛ 
بل مراد از آن در نسبت وثیقی  است که این نوع مواجهه با 
اقتصاد توسعه دارد. مراد از این مقدمه با پرداختن بیشتر 
بر سر ترسیم خصوصیات کیفی »این نظم پریشان« بهتر 
فهم خواهد شــد. »این نظم پریشــان« حاکی از درک 
اضطرار پرســش از توان ادامه دادن و ادامه دادن به ادامه 
دادن در وضعیت توسعه نیافتگی تاریخی است. حداقلی از 
زندگی اکنون ممکن ایرانیان در شرایط وخیم اقتصادی! 
نوعی زیستن کژ دار و مریز! اما هنوز سرپا و البته مشرف 
به از پادرافتادگی در صورت عدم اعتنای ملی به اهمیت 
حیاتی »این نظم پریشان« صرفا به عنوان فرصت طلایی 
احیای اقتصاد توســعه در گام دوم در این برهه از تاریخ؛ 

برای رفع خطر اسقاط!

این جانب به عنوان یک جامعه شــناس و مولف کتاب 
گفتمان وفاق ظرفیت های تئوریک از پیش موجود این 
گفتمان را برای برون شــد از انســدادهای ملی ناکافی 
قلمداد کــرده و درصدد ارتقای آن برآمده اســت. و این 
جستار اولین گواه برای این مدعاست. چرا که لقلقه زبان 
شدن مفاهیمی چون گفتمان و .  .. هرگز به وفاق واقعی 
و مطلوب و پایدار نخواهد انجامید . چندان که نینجامیده 
اســت.درک این نظم پریشان در ساحات مختلف واجد 
اهمیت و ارزش است. در ساحت اندیشه پرهیز از گراییدن 
به بنیادها خواه ملی گرایانه؛ خواه اسلام گرایانه و ... و سر 
سپردن به این حوالت وجودی از این نظم پریشان بدون 
دلهره و هراس از استحاله و انقراض... در ساحت سیاست 
عدم فرو ریختن ساختارها در عین تن دادن به پیامدهای 
پریشــانی ها و تحول خواهی ها... و در ساحت اجتماعی 
گشــودگی به تکثرها و تفاوت هــا... بدون درغلتیدن به 
ســودای تجزیه ها و تفریدها.   اما و صد اما با وجود انواع 
بحران ها و انسدادها و در وضعیت تحریم های نظام سلطه 
و تورم های تشــدیدکننده و تصاعدی... ســوال اول این 
جســتار این است به این وضعیت تا کی و کجا می توان 

ادامه داد؟! باقی در جستارهای آتی، به شرط توفیق.

  حســن کوثری کــه دارای مدرک درجه یک هنری در رشــته 
کاشــی کاری معرق از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بود به دیدار 
حق شتافت. اســتاد حسن کوثری در شهریور ماه سال ۱۳۱۶ در 
شهرســتان نیشابور دیده به جهان گشــود. وی از جوانی به سبب 
علاقه ای که به هنر معماری داشــت و آموختن فنون کاشی کاری 
ســنتی همت گمارد و تقریباً از ســال ۱۳۴۱ نزد استاد حاج علی 
الهامی نیا مشــغول بکار شــد.بعد از طراحی آرامگاه خیام در سال 
۱۳۳۷ توسط مهندس هوشنگ ســیحون با کمک استاد کوثری 
و جمعی دیگر از معماران ســنتی و استادان کاشی کار آن را اجرا 
نمود. از میان آثار و ابنیه تاریخی که به دست وی مرمت، نوسازی 

شده اند می توان به بناهای زیر اشاره نمود:
– مرمت و بازســازی بقعه امامزاده محمد محروق در سال ۱۳۴۱ 

در شهر نیشابور.
– کاشــی کاری آرامگاه حکیم عمر خیام نیشابوری براساس طرح 

مهندس هوشنگ سیحون در سال ۱۳۴2.
– نوسازی و بازسازی کاشــی های معرق آرامگاه شیخ فریدالدین 

عطار نیشابوری در سال ۱۳۴۳.
– کاشی کاری آرامگاه سعدی در شیراز در سال ۱۳۴۷.

– ساخت و کاشــی و کاشی کاری معرق مســجد صاحب الزمان، 
هیئت علی اکبری، مســجد راه آهن، تکیــه ابوالفضل ها و چندین 

بنای دیگر در شهر نیشابور به مدت یازده سال.
– کاشــی کاری معــرق در بخش های مختلــف مجموعه مقدس 

آستان قدس رضوی و حرم مطهر آقا علی ابن موسی الرضا در شهر 
مقدس مشهد به مدت ۱۱سال.

– مرمت و نوســازی کاشــی های معرق آرامگاه مولانا زین الدین 
ابوبکر تایبادی در سال ۱۳۸۰ در شهر تایباد.

– مرمت و نوسازی کاشی های معرق ایوان آرامگاه شیخ احمد جام 
در سال ۱۳۸۸ در شهر تربت جام.

– مرند متن و نوســازی کاشــی های معرق در بنای مصلی، گنبد 
سبز، مسجد شاه و چندین بنای دیگر شهر مشهد به مدت ۴سال.

تشــییع این هنرمند فقید ظهر روز پنجشنبه نهم ماه جاری بود و 
در بهشت فضل نیشابور به خاک سپرده شد.

حسن کوثری، هنرمند کاشی کار معرق نیشابوری آسمانی شد

   محمدحسن علایی   
   جامعه شناس 

کتــاب »پژوهشــی دربــاره دازاین، انســان و 
مابعدالطبیعه در اندیشه هایدگر«با پرداختن به 
درآمدی هایدگری بر فلســفه در عالم اسلامی، 
توسط موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 
منتشر شد.سیدمســعود زمانی، حامد توسلی و 
ســعید صحابی پدیدآورندگان این اثر هستند و 
انتشارات موسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 
آن را در ۴۰۸صفحه منتشر کرده است. این اثر با 
وجود استقلال کنونی اش بدون بخش های دیگر 
رساله مذکور هم چنان ناتمام می ماند که آن ها را 
با هم می توان یک دوره مطالعه هایدگر دانست. 
بخش های دیگر این پژوهــش واحد عبارتند از 
بخشی درباره روش شناســی هایدگر، پژوهشی 
درباره درگذشــتن او از مابعدالطبیعه و سرانجام 
موضوع روکردن اوســت به شــرق دور، که خود 
در پی گذشــت او از مابعدالطبیعه لازم می آید. 
این پژوهش افزون بر این ها دو بخش حاشیه ای 
ولــی ناتمام دیگر نیز دارد؛ درآمدی هایدگری بر 
فلسفه در عالم اسلامی و بعد پژوهشی درباره عالم 
اسلامی-ایرانی ما؛ حاشیه هایی که برای ما حتماً 
مهم تر از بخش های اصلی اند. این رساله نخستین 
قدم اســت در دو مسیر پژوهشی؛ اولی بازگویی 
پایان نامه دکترا به فارســی و دومی تلاش برای 
درآمدی فلســفی و حکمی به عالم اسلامی. این 
کتاب، چند خصوصیت دارد.نخست اینکه وجود و 

زمان را اساس مطالعه هایدگر نمی نهد؛ دوم اینکه 
بر ناتمام ماندن این کتاب تاکیــد دارد و بر این 
بنیان روشی خاص را نیز در مطالعه هایدگر پی 
می گذارد و پیش می برد؛ سوم اینکه وجود و زمان 
را نه فقط یک کتاب، بلکه یک طرح گسترده و یک 
دوره فکری هایدگر می داند که بر گرد پرسش از 
معنای وجود می گردد؛ چهارم اینکه این دوره و نیز 
طبیعتاً این کتاب را از پایان و غایت آن بازمی نگرد، 
پایانی که خود آغاز طرح پرسش از مابعدالطبیعه 
است، یعنی از آغاز طرح فکری بعدی او که بر گرد 
پرسش از ذات یا حقیقت وجود می گردد؛پنجم 
اینکه از هایدگر می آموزد و او خود از کانت آموخته 
که مابعدالطبیعه بنیانی انسانی دارد؛ یعنی بر بنیان 
پرسش از انسان بناشده و می شود. به همین دلیل 
وقتی هایدگر از مابعدالطبیعه دازاین می گوید که 
مترادف با هستی شناسی مبنایی است و در بن هر 
مابعدالطبیعــه ای نهاده، می باید آن را از جنس و 
سنخ مابعدالطبیعه مابعدالطبیعه یا فلسفه فلسفه 
کانت به شــمار آورد.این پژوهش در وهله ششم 
به این توجــه می کند که هایدگــر در دوره ای 
هرچند کوتاه کانت وار در صدد تاســیس اساس 
مابعدالطبیعه بود.مابعدالطبیعه همچنین زبان فهم 
اندیشــه هایدگر را برای ما دست کم تا اندازه ای 
رقم می زند. اگر به مابعدالطبیعه اندیشی هایدگر 
التفات بیابیم و بدانیم همواره به سرمنشاء یونانی 

مباحث فلسفی برمی گردد، تا آن را بازبیاندیشد 
و به زبانی کاملًا دیگر بازبگوید؛ آن گاه آسان تر 
می توانیم پرده های رنگارنگ زبانی او را دریابیم 
کــه متن هایش را اغلــب از آن هــا می تند و 
می نــگارد؛ آن گاه بهتــر نیــز می توانیم چند 
و چــون تلاش های او برای گذشــت از زبان و 
اندیشه مابعدالطبیعی و درنوردیدن طومارشان 
را دریابیم؛ آنگاه دیگر او فیلســوفی نیست که 

اصطلاحات من درآوردی می سازد.

کتاب »پژوهشی درباره دازاین، انسان و مابعدالطبیعه در اندیشه هایدگر« منتشر شد

برای آنکه نمودار و جایگاه عباس درویشی کرمانشاهی را در ادبیات معاصر 
ایران ترسیم کنیم و جایگاهش را رصد کنیم، نیاز به چهار خط داریم:

۱ – پشتوانه فرهنگی 
2-عاطفه )شخصی، اجتماعی و انسانی و فلسفی( 

۳- زیبایی شناسی هنری ۴ – گستردگی اجتماعی.
هماهنگی میان این چهارعنصر و عناصر به سادگی اصلا میسر نیست. مثلا 
نمی توانیم با خواندن شعر شاعر، به پشتوانه فرهنگی و معلومات اوبه طور 
کامل اشراف پیدا کنیم، چون بعضی ها از شاعران مثل مولوی، پشتوانه علمی 
و فرهنگی خود را با مهارت به شعرشان تزریق می کنند.منوچهری دامغانی 
می گوید:»من بسی دیوان شعر تازیان دارم ز بر.«از بر کردن شعر شاعران  
عرب و فرهنگ ملل، باعث شــده است که گنجینه واژگانی منوچهری و 
خاقانی وسیع شــود و شاعر گاهی به تصنع، کلمات و اصطلاحات فراوان 
علمی و فرهنگی را در شــعر جا دهد ولی عاطفه ی شاعر دچار اختلال و 
نقصان و کمبود شود. شاعر باید مثل سعدی و حافظ پشتوانه فرهنگی خود 
را در شــعر حل کند.نکته  بعد این است که شاعر، اول غریزی شعر بگوید 
و سپس  با خواندن تاریخ ادبیات، فلسفه، روان شناسی، جامعه شناسی و... 
فرهنگ خود را به طرزی طبیعی در رگرگه های سطور جاری کند.عاطفه 
شاعر هم باید از حالت شخصی به سوی اجتماع و انسان و فلسفه پیش برود 
و توسعه بدهد.زیبایی شناسی هنری )صورخیال و آرایه های ادبی(هم نباید 

تصنعی باشد، یکی مثل حافظ به طرزی طبیعی از استعاره، مجاز، تشبیه، 
کنایه و ایهام اســتفاده می کند،و لیکن خاقانی شروانی و قاآنی شیرازی، 
شــیوه ای صورخیالی مغلق و مطنطن دارند و مثل سعدی از زبان کمتر 
کار می گیرند.نکته چهارم:گستردگی اجتماعی است.اگر سه نکته پیشین 
با توازن نباشــد، شعر در میان گروه متوسط و مردم نمی رود و در حافظه 
جمعی نمی نشیند.عباس  درویشی کرمانشاهی توانسته است، این توازن و 
تعادل را میان این چهار خط ایجاد کند. جایگاه درویشــی کرمانشاهی را 
آنتولوژی و منبع الهام، با کمی احتیاط و تأمل، باید هم نصاب اخوان ثالث، 
شفیعی کدکنی و اسماعیل خویی دانست. پشتوانه فرهنگی و عاطفه و غنای 
غنایی و زیبایی های هنری شعر درویشی را می توان با این سه شاعر سنجید.

گستردگی اجتماعی شعر شاعر را هم باید پس از نیم قرن داوری کرد که آیا 
شعر درویشی از گروه الیت به اوساط الناس رفته و یا با گروه مردم ارتباطی 

گرفته است یا نه. در این باره باید منتظر ماند تا بعد.

نمودار و جایگاه ادبی عباس  درویشی کرمانشاهی در ادبیات معاصر ایران 

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

چهره

کتاب

یادداشت

گالیله برای اولین بار ماه را توسط تلسکوپ خود رصد کرد
۳۰ نوامبــر ۱۶۰9، »گالیلئو گالیله« در پــادوآ، ایتالیا، 
تلسکوپ خود را به ســمت ماه چرخاند، بی نظمی های 
صورت هلال را یادداشــت کرد و برای ثبت اکتشــافات 
خود نقاشی کشید. گالیله تلسکوپ بهبودیافته خود را 
با بزرگنمایی 2۰برابر بیشتر به سمت ماه گرفته بود. او 
تصمیم داشــت که یک مطالعه عمیق درمورد این قمر 
انجام دهد. او حداقل پنج طرح دیگر از ماه طی هجده روز 
آینده ساخت، طرح های آبرنگی دقیقی از این نقاشی ها 
تهیه کرد و ســپس چهار مورد از آنهــا را برای چاپ در 
مارس آینده انتخاب کرد. با توجه به آموزش گالیله در هنر 
رنسانس و درک کیاروسکورو )تکنیکی برای سایه انداختن  
نور و تاریکی( او به ســرعت متوجه شــد که سایه هایی 
که می بیند درواقع کوه ها و دهانه ها هستند. او مشاهده 
کرد که با گذشــت زمان، این نقاط و سایر نقاط تغییر 

کردند. یا روشــن تر و درنهایت ناپدید شدند یا تاریک تر 
و مشخص تر شــدند. گالیله از طرح های خود، ارتفاع و 
عمق آنها را تخمین زد. این مشاهدات، که تنها با قدرت 
بزرگ نمایی تلســکوپ امکان پذیر بود، به وضوح نشان 
داد که ایده ارسطویی ماه به عنوان یک کره نیمه شفاف 
اشتباه اســت. ماه دیگر یک شیء آسمانی کاملاً کروی 
نبود. اکنون به وضوح دارای ویژگی ها و توپولوژی مشابهی 
با زمین بود. گالیله هیچ وقت فکر نمی کرد که قرار است 
چیزی را ببیند که باورهای چند صد ساله را مورد تردید 
قرار دهد. در زمان گالیله، علم براساس آموزه های ارسطو 
بود. به گفته ارســطو، زمین مرکز جهان بود. همه اجرام 
آسمانی، ازجمله ماه، کره های کاملی بودند که با حرکات 
دایره ای در اطراف زمین حرکت می کردند و زمین تنها 

منبع نقص در جهان بود.

تونل زمان

کشف سیاره ای که وجودش غیر ممکن بود!
محققان یک ســیاره کشــف کرده اند که بســیار 
بزرگ تر از ســتاره خود اســت و براســاس دانش 
فعلی، وجود آن غیرممکن اســت.این سیاره برای 
ستاره منظومه خود بسیار بزرگ است و به همین 
دلیل درک انســان از نحوه تشــکیل ســیارات و 
منظومه شمسی را زیر سوال می برد.سیاره مذکور 
۱۳بار بزرگ تر از خورشــید است و دور ستاره ای 
مدار می زند که 9بار کوچک تر از خورشــید است. 
چنین نسبت اندازه بین ســیاره و ستاره بیش از 
۱۰۰بار بیشتر از نســبت اندازه زمین و خورشید 
اســت.این نخســتین باری است که ســیاره ای با 
چنین حجم وســیعی مشــاهده شــده که دوره 
ستاره ای با این حجم کوچک مدار می زند. تفاوت 
اندازه این به اندازه ای زیاد است که محققان تصور 
نمی کردند چنین ســیاره ای وجود داشــته باشد. 
ســورات ماهادوان از دانشــگاه ایالتی پنسیلوانیا 

در ایــن باره می گویــد: ما واقعاً انتظار نداشــتیم 
سیاره ای چنین ســنگین دور ستاره ای چنین کم 
حجم وجود داشــته باشــد.هنگامیکه ستارگان از 
ابرهــای گاز و گردو غبار بــه وجود می آیند، این 
ماده به شــکل یک صفحه به ستاره می چسبد که 
دور آن مدار می زند.در مرحله بعد سیارات از مواد 
اضافــی به وجود می آیند و درنهایت یک منظومه 
ایجاد می شــود. اما تحقیق نشان می دهد صفحه 
دور ســتاره جدید که LHS ۳۱۵۴ نام گرفته به 
اندازه ای مواد نداشــته که سیاره ای چنین بزرگ 
انتظار  بــاره می گویــد:  بســازد.ماهادوان دراین 
نمی رود صفحه تشــکیل دهنده سیاره دور ستاره 
مذکور ماده جامد به اندازه کافی داشــته باشد تا 
این ســیاره را بسازد. اما چنین ســیاره ای وجود 
داردو اکنون ما باید درک خود از شــیوه تشکیل 

سیاره ها و ستارگان را دوباره بررسی کنیم.

دنیای علم 

لغو امتیازنامه دارسی و سوزاندن قرارداد در آتش بخاری
به گزارش گلونی قرارداد دارسی در سال ۱9۰۱ میلادی 
در زمان مظفرالدین شــاه به ویلیام دارسی تعلق گرفت. 
در این میان ویلیام ناکس دارسی، تاجر انگلیسی، زمانی 
که متوجه شــد ممکن اســت در ایران به نفت دست 
یابد، گروهی از کارشناســان خود که شامل چند تن از 
مهندسین زمین شناس بودند، روانه  ایران نمود و آن ها با 
تحقیق و تفحص، این موضوع را تأیید کردند. در نتیجه 
دارسی برای دستیابی به امتیاز نفت جنوب ایران مشغول 
رایزنی با دولت مردان قاجار شــده و با رایزنی و پرداخت 
رشوه به امین السلطان و دیگر درباریان موفق شد تا امتیاز 
مورد نظر را که به امتیاز دارسی معروف گردید در 2۸ ماه 
مه ۱9۰۱ به امضای مظفرالدین شاه قاجار برساند. شرکت 
نفت دارسی، پس از هفت سال، سرانجام در 2۶ مه ۱9۰۸ 
میلادی در منطقه مسجدسلیمان به نفت رسید. امتیاز 
دارسی در ۱۸ بند تنظیم شد و بر اساس آن مقرر گردید 
صاحب امتیاز، حق اکتشاف، استخراج، حمل ونقل و فروش 
نفت و گاز طبیعی، موم طبیعی و قیر را در سراسر ایران 
به  اســتثنای پنج استان شــمالی آذربایجان، مازندران، 
اســترآباد، گیلان و خراسان به مدت ۶۰سال در اختیار 
بگیرد. صاحب امتیاز از پرداخت هرگونه مالیات و عوارض 
گمرکی معاف بود و در ازای بهره برداری از موارد مذکور 
در امتیازنامه، موظف شد مبلغ 2۰هزار لیره به  صورت نقد 
و 2۰هزار لیره به صورت ســهام به  اضافه ۱۶درصد سود 
خالص تمامی شرکت هایی که به  موجب امتیاز تأسیس 

می شد را به دولت ایران پرداخت کند. در سال های پس 
از جنگ جهانی اول، به واسطه افزایش نفت در عرصه های 
مختلف جهان صنعتی، نیــاز روزافزونی برای خرید آن 
پدید آمد و شرکت نفت ایران و انگلیس، هر سال تولید 
خود را افزایش داد. به  واســطه حوادث سیاسی پس از 
کودتای ۱299 شمسی در ایران و قدرت گرفتن رضاخان 
در کشور، به  تدریج قدرت دولت مرکزی در کشور تقویت 
شــد و با از میان رفتن قدرت قوانین بختیاری و شــیخ 
خزعل، شرکت نفت ایران و انگلیس روابط بیشتری را با 
دولت مرکزی در تهران برقرار کرد. دولت ایران درخواست 
2۵درصد ســهام و حق انتخاب دو مدیر در هیات مدیره 
شــرکت را ارائه داد. ایران خواهــان تضمین حداقلی از 
درآمدهای نفتی بود، بــه  طوری  که درآمدهایش مانند 
گذشته نوســان زیادی نداشته باشــد. ایران همچنین 
درخواست مشخص شدن وضعیت مالیاتی شرکت را نیز 
داشت. بی توجهی به درخواست های ایران باعث شد تا روز 
شنبه ۵ آذرسال ۱۳۱۱ مطابق با 2۶ نوامبر ۱9۳2 پس از 
به نتیجه نرسیدن مذاکرات ایران با طرف مقابل، رضاشاه 
در جلســه روز بعد هیأت دولت، پرونده نفت را در آتش 
بخاری انداخت و گفت وزیران از جلســه خارج نشوند تا 
لایحه ای مربوط به لغو امتیاز نفت تهیه شود. در این زمان 
به دستور دولت وقت جشن هایی نیز درباره لغو قرارداد در 
ایران برپا شد و روزنامه ها درباره خیانت هایی که قاجارها با 

انعقاد قرارداد به ایران کرده بودند، نوشتند.

حافظه تاریخی

کی ام سی جی 7 برقی وارد سامانه 
خودروهای وارداتی شد 

نســخه برقی از جک J۷ که در ایران با نام کی ام 
ســی جی ۷ برقی شناخته خواهد شد، وارد سامانه 
یکپارچه خودروهای وارداتی شده است. این خودرو 
با نام اصلی   JAC E-J۷شــناخته می شود و یک 
خودرو تمام الکتریکی است. کرمان موتور با عرضه 
جک J۷ برقی، خود را به عنوان یکی از فعالان جدی 
عرضه خودروهای الکتریکی ثابت کرده اســت. این 
خودروساز به طور همزمان پروژه مونتاژ اسکای ول 
ET۵ را نیز در برنامه دارد. از نظر طراحی ظاهری، 
تفاوت ها میان کی ام سی جی ۷ برقی و درون سوز 
محدود هستند. از آن جایی که با یک خودرو برقی 
روبرو هســتیم، نیازی به جلوپنجره در این خودرو 
احساس نمی شود و این منطقه با قطعه ای یکپارچه 
جایگزین شده است. در نمای عقب این خودرو نیز 
خروجی های اگزوز دوگانه حذف شده اند و طرحی 
همانند اگزوز خودرو روی ســپر قرار گرفته است. 
تفاوت هــا در کابین خودرو نیز محدود هســتند. 
بخش اهرم تعویض دنده از این خودرو حذف شده 
اســت، چرا که اتومبیل های برقی به گیربکس تک 
دنده مجهز هســتند. با این حال سایر کنترلرها در 
محل خود نصب شده اند و تغییری را در این بخش 
شــاهد نخواهید بود. بزرگترین تغییر کی ام ســی 
جی ۷ برقی نسبت به نســخه بنزینی،  زیر کاپوت 
این خودرو قرار دارد. این ســدان الکتریکی به تک 
موتور برقی با توان ۱۴2کیلووات )۱9۰اســب بخار( 
و گشــتاور ۳۴۰نیوتن متر مجهز است. پکیج باتری 
از نوع لیتیوم آهن فسفات با ظرفیت ۵۰.۱کیلووات 
ساعت نیز وظیفه تامین انرژی این خودرو را برعهده 
دارد. شتاب صفر تا صد ۷.۶ثانیه ای، نویدبخش یک 
 J۷ خودرو سریع برای مشتریان ایرانی است. جک
برقی از قابلیت شــارژ سریع پشتیبانی می کند که 
قادر اســت تا در عرض ۴۸دقیقــه، میزان ظرفیت 
باتری ها را از ۳۰ به ۸۰درصد برســاند. با این حال 
شارژ کامل باتری خودرو با برق شهری، ۸.۵ساعت 
به طول می انجامد. یکی از مزایای کی ام سی جی 
۷ برقی، سیستم خنک سازی باتری های این خودرو 
اســت که از مایع برای کاهش حــرارت این قطعه 

استفاده می کند. 
در بخــش تجهیــزات رفاهــی، این خــودرو به 
آپشن های مشابهی در مقایسه با نسخه درون سوز 
مجهز خواهد بود. دو کیســه هوا، سیستم کنترل 
پایداری و کنترل ایســتایی در سربالایی، سنسور 
نور و باران، سیســتم ورود و استارت بدون کلید، 
سیســتم صوتی بــه همراه نمایشــگر، پنل تهویه 
مطبوع لمســی و کروز کنترل بخشی از تجهیزات 

این خودرو را تشکیل می دهند.

 فناوری

نقد ادبی

دریچه

مرا از آن چه که بیرونِ شهر، صحرایی ست
قرینِ دوست به هرجا که هست خوش جایی ست

کسی که روی تو دیدست از او عجب دارم
که باز در همه عمرش سرِ تماشایی ست

امیدِ وصل مدار و خیالِ دوست مبند
گرت به خویشتن از ذکرِ دوست، پروایی ست

چو بر ولایتِ دل دست یافت لشکرِ عشق
به دست باش که هر بامداد، یغمایی ست

به بوی زلف تو با باد، عیش ها دارم
اگرچه عیب کنندم که بادپیمایی ست

جزئیات سعدی

 شیش ســالم بود برادر کوچیکم به دنیا اومد، 
مامانم به خاطر اینکه مثلا من چون یه بچه دیگه 
اومده حســودی نکنم بسته ماژیک خرید گذاشت 
دست نی نی، فکر کنین من یه نی نی دیدم که تو 
دستش بسته ماژیکه برام از بهشت ماژیک اورده، 
به دوستم گفتم رفت گریه کرد پیش مامانش منم 

)dreamer soul(.داداش میخوام
یه چیزی بگم؟ بین »گفتن کلمات عاشقانه« و 
»نگفتن کلمات توهین آمیز و شوخی های خنک« 
دومی به بقای زندگی بیشــتر کمک میکنه  هیچ 
وقت به همسرتون حتی واسه شوخی، حتی فقط 
یه بــار هم نگید یه زن دیگــه میگیرم، مهریه تو 
میدم، به ســلامت، تو رو به مــن انداختن و بقیه 

شوخی های ننر آقایون ایرانی. )زینب خانوم(
 داشتم راجع به اســب آبی  تو کلاس صحبت 
می کــردم که یکی از شــاگردام گفت خانم معلم 
انســان ها از اسب آبی وحشــی ترن چون همه رو 
اذیت می کنن، از شــدت حق گویی این بچه لال 

شدم. )موهیتوی سابق(
 هر وقت بــا پرایدم می رفتم دنبال نامزدم، بهم 
می گفت: خجالت نمی کشــی با پراید میای دنبال 
من؟ منم بهش می گفتم: ناشــکری نکن، خیلی ها 
همینم ندارن. البته ناشــکری هاش جواب داد، با 
مــن بهم زد، با یکی دیگــه ازدواج کرد، مهاجرت 
کرد آمریکا و الان تو اینستا دیدم با بنزش عکس 

گذاشته((. )پشه خسته(
 خســته و غمیگینم، مانند کسی که بر خلاف 
میــل باطنی رفته بربری بگیره ولی تموم شــده، 
ســنگکی هم شــلوغ بوده، نان لــواش گرفته، و 
مجبوره عسل وحشــی و مربای به و مغز گردو و 
کره رو با نون لواش بخوره. )naseh mohخست
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